
ABSTRAKT: Komparace systémů parlamentních voleb v České republice a Velké 

Británii se zaměřením na volby (do parlamentu) v roce 2010.

KLÍČOVÁ SLOVA: komparace, volby, volební systém, poměrný systém, většinový systém, 

parlament.

Tato práce se zaměřuje na srovnání voleb, volebního systému poměrného zastoupení, 

který je demonstrován na České republice s většinovým volebním systémem, který je 

uplatňován ve Velké Británii. Cílem práce je srovnat volby a volební systémy v obou zemích 

a analyzovat výsledky voleb v roce 2010. 

Text práce je rozdělen do šesti kapitol, které jsou členěny na dílčí podkapitoly. První 

kapitola je věnována volebnímu právu a postupnému rozšiřování volebního práva na stále 

větší okruh populace. Kapitola druhá srovnává volební systémy. Třetí kapitola se zabývá 

podmínkami pro účast ve volbách a následně podrobně rozebírá volební kampaně. Zvýšenou 

pozornost věnuje i tradičním volebním dnům v obou zemích. Kapitola čtvrtá je zaměřena na 

účast ve volbách a snaží se reflektovat nejvýznamnější faktory, které ovlivňují účast voličů ve 

volbách. Pátá, poslední kapitola podrobně popisuje předvolební období, konkrétně volební 

kampaně, a především pak analyzuje výsledky voleb.




